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ABSTRAKT

Diplomová práce „Supervize jako nástroj učící se organizace“ se zabývá problematikou

překážek a limitů, které brání ve využívání supervize v organizacích poskytujících sociální

služby a jejího možného nevyužitého potenciálu.

Teoretická část se zabývá supervizí, jejím pojetím a možnostmi, které nabízí, syndromem

vyhoření a sociálními službami obecně. Práce se také věnuje požadavkům na supervizora

v sociálních službách a legislativnímu zakotvení supervize.

Praktickou část jsem věnovala otázce: Jak jsou využívány možnosti supervize vedoucími

pracovníky v organizacích, které pracují v oblasti pomáhajících profesí? Cílem výzkumu

bylo poukázat na komplikace, překážky a problémy se zaváděním a využíváním supervize

do organizací sociálních služeb.

Klíčová slova:

Supervize, supervizor, supervidovaný, sociální služba, syndrom vyhoření, kontrakt, sociál-

ní pracovník.

ABSTRACT

Thesis "Supervision as a Support of Learning Organization" deals with the obstacles and

limitations that prevent the use of supervision in organizations providing social services

and its possible non-recoverable potential.

The theoretical part is talking about supervision, its conception and the possibilities of its

offers, burnout syndrom and social services in general. The work also deals with the requi-

rements for supervisor in social services and law system of supervision.

The practical part is devoted to the question: How are the possibilities of supervision used

by managers in organizations that work in the helping professions? The research objective

was to highlight the complications, obstacles and problems in the implementation and use

of supervision in the organization of social services.

Keywords:

Supervision, Supervisor, Supervised, Social Service, Burnout Syndrom, Contract, Social

Worker
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ÚVOD

Supervize je stále pojmem, který není v praxi pomáhajících profesí zcela zabydlen. Stále

existují organizace a sociální služby, které svým pracovníkům neposkytují možnost super-

vidovat pracovní záležitosti. Je možné, že tento stav souvisí s relativně krátkou dobou, kdy

se supervize aktivně zavádí do pomáhajících profesí. Jako první se toho u nás ujali psycho-

logové, psychoterapeuti a psychiatři. Na základě jejich zkušeností se začala supervize dále

šířit mezi další pomáhající profese.

Supervize je z mého pohledu v pomáhajících profesích skoro nepostradatelná. Pomáhá,

podporuje, učí i kontroluje.

Téma supervizí jsem si vybrala na základě osobní zkušenosti. Pracuji v sociálních službách

již deset let a v roce v roce 2012 jsem ukončila tříletý výcvik v supervizi pro pracovníky

v sociálních službách, který mi otevřel nečekaně velké pole možností působnosti. Předtím

jsem byla pod pravidelnou případovou a nárazově i týmovou skupinovou supervizí, a uvě-

domovala si, jak velký přínos pro mě má možnost sdílet pracovní i týmové otázky

s ostatními kolegy.

V, pro mě, nové situaci, kdy jsem v sociálních službách začínala sama supervizi poskyto-

vat, jsem narážela na to, že někteří vedoucí pracovníci nevnímali supervizi jako potřebnou

a chápali ji jako ztrátu času pracovníků, kteří by v té době, co by byli na supervizi, mohli

dělat něco jiného, jinými slovy, užitečnějšího. Na druhou stranu jsem se setkávala

s vedoucími pracovníky, kteří naopak vnímali supervizi jako velký přínos pro jejich orga-

nizaci a snažili se, aby ji mohli svým pracovníkům poskytnout.

Proto jsem se ve své diplomové práci zaměřila na možnost zavádění, využití supervize

v praxi jednotlivých sociálních služeb z pohledu vedoucích pracovníků, kteří mají kompe-

tenci supervizi pro organizaci či službu zajistit. Zajímalo mne, kde jsou podle nich překáž-

ky širšího využití supervize.

Cílem diplomové práce je zjistit, kde jsou limity a překážky praktického užití a zavedení

supervize do organizace a pokusit se najít možný nevyužitý potenciál supervize jako ná-

stroje podpory a pomoci.

Diplomovou práci jsem rozdělila do několika kapitol. V úvodních, teoretických kapitolách

se věnuji pojmům, supervize, syndrom vyhoření, sociální služby. Zpracovávám a definuji

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

pojetí a cíle supervize, popisuji druhy, modely a funkce supervize. Věnuji se také požadav-

kům na supervizora v sociálních službách a legislativnímu zakotvení supervize v zákonech.

V praktické části diplomové práce zpracovávám rozhovory s několika vedoucími pracov-

níky, kteří pracují v sociálních službách. Pomocí kvalitativního výzkumu analyzuji infor-

mace poskytnuté respondenty a získané polostrukturovaným rozhovorem. Respondenty

jsem volila záměrným výběrem, kritériem byla vedoucí pozice v organizaci, která se zabý-

vá poskytováním sociálních služeb. V praktické části je uveden postup výzkumu a závěry

provedeného výzkumu.

V projektové části se zabývám konkrétní postupem zavedení supervize od organizace, kte-

rá supervizi doposud nevyužívá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPERVIZE

Existuje mnoho pojetí supervize a existuje mnoho přístupů, jak k supervizi přistupovat.

Jednotná definice, která by byla obecně akceptovatelná, neexistuje, proto se zde se chci

věnovat těm nejčastějším a nepoužívanějším.

1.1 Pojetí supervize

Výraz supervize je odvozen z latinského slova super – nad a videre – hledět, vidět zírat.

V angličtině se tento pojem vztahoval původně na každou situaci, v níž pověřená či zkuše-

nější osoba dohlíží na jinou osobu či osoby při provedení nějakého úkolu nebo průběhu

činnosti. (Havrdová, Hajný, 2008, s. 17)

Ve svém původním významu se objevuje spíše zřídka a častěji je používán v posunutém

významu v psychoterapii a dalších pomáhajících profesích. (Kopřiva, 1997, s. 136)

Český institut pro supervizi definuje supervizí jako bezpečnou, laskavou a obohacující

zkušenost (Co je supervize, 2006).

Další definice se zaměřuje na to, komu je supervize určena a čemu se věnuje. „Supervize

se zaměřuje na jednotlivce, právě tak jako na týmy nebo skupiny spolupracovníků. Zabývá

se jak konkrétními pracovními otázkami účastníků, tak i otázkami spolupráce mezi osoba-

mi v různých rolích a funkcích, s různými pracovními úkoly a na různých stupních hierar-

chie“ (Bartošíková, 2006, s. 61).

Podle Gabury (1995, s. 96) je supervize metodou kontinuálního zvyšování profesionální

kompetence poradce, vede pracovníka k samostatnému vykonávání profese, chrání klienta

před nekompetentními a poškozujícími intervencemi poradce a současně chrání status pro-

fese nebo profesní skupiny.

Řezníček (1994, s. 78) ve své publikaci uvádí, že supervize v sociální práci je metoda říze-

ní, kdy nadřízená nebo zkušenější vede podřízenou nebo méně zkušenou osobu metodou

podobnou vztahu mistra k tovaryši předáváním zkušeností a znalostí během výkonu práce.

Například Hess in Hawkins and Shohet (2004, s. 59) definuje supervizi jako: „čistou, mezi-

lidskou interakci, jejímž obecným cílem je, aby se jedna osoba, supervizor, setkávala

s druhou osobou, supervidovaným, ve snaze zlepšit schopnost supervidovaného účinně

pomáhat lidem. Tato definice asi nejlépe odpovídá mému pohledu na supervizi v pomáha-

jících profesích.
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Baštecká (in Matoušek 2003, s. 360) popisuje supervizi jako nadhled a tento nadhled by

měl zprostředkovat právě supervizor. Supervize je metoda, která umožňuje pracovníkovi

pochopit, co brzdí jeho porozumění s klientem a co ho může účinně chránit před syndro-

mem vyhoření. Supervize obsahuje složku podpory („nadhledu") i řízení („dohledu") a

může se zaměřit na problém, na vztah nebo na průběh, „zabývá se jednoduše tím, co pře-

káží dobrému výkonu profese".

1.2 Cíle supervize

Matoušek (2003, s. 353) rozděluje cíle supervize na krátkodobé - např. získání několika

elementárních profesionálních dovedností, vytvoření základních podmínek pracovního

týmu k úspěšné práci, nebo dlouhodobé - např. formulace a monitoring plánů osobního

rozvoje pracovníků, harmonizace fungování celé organizace, zvyšování citlivosti organiza-

ce na potřeby klientů.

Jako hlavní cíle supervize vidí Gabura: (1995, s. 96)

• Ověření správnosti postupů při práci s klientem, rodinou nebo skupinou

• Rozlišení možností a alternativ práce s určitým případem

• Korigování neefektivních postupů

• Prevence poškozování klienta poradcem


[…]


K: Tak to jsem bohužel neměl, protože předtím jsem pracoval na úřadě a tam se na to moc

nehraje. Znal jsem pojem supervize ze školy a fakt jsem uvítal, když kolegyně přišla s tím

nápadem. Vlastně mě mrzí, že nebyl můj.

J: Kdo je váš supervizor, předpokládám, že je externí a taky mě zajímá, jak jste k němu

přišli?

K: Supervizora máme externího, dohodli jsme se, že se s ním nesmí nikdo znát, takže ne-

bylo jednoduché někoho najít. Nakonec jedna kolegyně z jiné poradny doporučila někoho

a ten doporučil dalšího člověka, protože neměl kapacitu a toho máme.

J: Jste spokojení?

K: Určitě, má praxi a je v supervizi i vzdělán, což jsem později zjistil, není vůbec běžné.

Často to dělají odborníci ve svém oboru, ale nejsou vzděláni v supervizi.

J: Takže máte dojem, že je supervizorů nedostatek?

K: Asi ano. My měli s tím, někoho sehnat docela problém.

J: Ještě se znovu vrátím k vaší supervizi. Říkal jste, že kolegové možnost supervizi uvítali.

Jak byste popsal jejich postoje k supervizi, byly i nějaké problémy?

K: Vypadalo to velmi dobře, všichni byli nadšení a říkali, že už dlouho o něčem takovém

přemýšleli, ale nebyli schopní to realizovat. Problémy si nevybavuji, možná jen tak první

dvě – tři supervize, než jsme si zvykli na jiný styl komunikace. Být otevřený a připustit si

slabost není běžné. Myslím, že já tím trpěl asi nejvíc.

J: Proč si myslíte, že to tak bylo?

K: Třeba že jsem chlap? Nevím, jsem zkrátka takový a povahově spíš uzavřený.

J: Jaké si myslíte, že jsou největší překážky k tomu, aby byla supervize zavedená do všech

organizací sociálních služeb?

K: Tak, když jsme to diskutovali s kolegy, tak největší problém byly finance a hned druhý,

synchronizace termínů a zajištění provozu. Ale všichni jsme to nějak zvládli.

J: Otázka financí se objevuje docela často, myslíte si, že nedostatek financí je opravdu

hlavním problémem?

K: Já si myslím, že je to otázka priorit. Ta supervize v celkových nákladech není tak vyso-

ká položka, aby nešlo peníze na supervizi najít. Pokud ji ale nepovažujete za důležitou, tak

je jasné, že budete investovat do něčeho, co vám přijde smysluplnější. Řeknu vám co si o

tom myslím, všichni pořád tvrdí, jak je supervize důležitá, jak pomáhá proti vyhoření, ale

prakticky se nic neděje. Není to zkrátka zvnitřněné, mít supervizi.

J: Děkuji za upřímnost. Máte představu, kolik peněz z rozpočtu jde na supervizi?

K: Přesně ne, ale u nás je to nějaké promile, kolikrát se vyhodí peníze za zbytečnosti, tak

nevím, proč bysme měli šetřit na tomto.

J: Občas se setkávám s názorem, že zakotvení supervize v zákoně by pomohlo. Jak se na to

díváte vy?

K: Asi to neuškodí, ale myslím, že to souvisí s tím, co už jsem řekl. Lidi nemají pocit, že

supervizi potřebují, když si vezmu ten úřad, kde jsem pracoval, to byla katastrofa. Byli tam

fajn lidi, ale často totálně vyhořelí a ke klientům dost drsní. Já z tama musel utéct. Takže

když to bude povinné, třeba ze zákona, tak si myslím, že utrpí kvalita. Kdo to bude dělat?

Taky si ale myslím, že by se měli lidé pořád k supervizi vést, aby ji chtěli dobrovolně.

Zkrátka zavést ji do zákona snad ano, ale ještě ne, je brzo. Zatím si myslím by to bylo spíše

kontraproduktivní.

J: Jakou roli má podle vás manažer nebo vedoucí v souvislosti se zavedením supervize do

organizace?

K: Asi zásadní. Když ji nebude chtít, tak mají zaměstnanci smůlu.

J: Takže je to o rozhodnutí, že u mě v organizaci supervize bude? Jsou ještě nějaké povin-

nosti vedoucího, které musí naplnit, aby byla supervize v organizaci?

K: Myslím to tak, že prvotní je, aby byl manažer supervizi nakloněný. Potom je to o tom

aby zajistil, jak bude supervize hrazena, jestli bude povinná nebo nepovinná. Asi je výho-

da, když umí lidi přesvědčit, aby do toho šli, ale myslím, že u toho vyššího vedení je to

opravdu otázka rozhodnutí – vy budete mít supervizi a hotovo. V tomto případě si myslím,

že budou problémy. Jako zaměstnanec bych se bouřil, aspoň vnitřně. A jsme u toho, když

jsu v odporu, tak nekomunikuju a supervize je na nic.

J: Existují podle vás nějaké zdroje podpory v zavádění a udržení supervize pracovníků

v organizaci?

K: Zatím v tom nevidím žádné speciality. Tím že není povinná, tak vlastně o nic nejde.

J: Dobře, vezměme příklad, že jste manažer a o zavedení supervize do organizace stojíte,

jaké zdroje podpory budete potřebovat?

K: Zase to vezmu jednoduše, potřebuji peníze, takže ekonomické zázemí a v ideálním pří-

padě chuť zaměstnanců. Když by ta nebyla, tak mě napadá, že bych chtěl vlastní supervizi

jako vedoucí, teda jestli to existuje, a podporu a zkušenosti od dalších kolegů ve stejné

situaci.

J: Supervize manažerů určitě existuje, je to rozvíjející se obor.

K: Výborně, to by se mi líbilo. Někteří by ji měli mít povinně. Ne, dělám si legraci, ale ta

myšlenka se mi líbí.

J: Mě taky, to je všechno a přeji hodně úspěchů. Na shledanou.