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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 d

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,73 C

Připomínky a hodnocení práce:
Jedná se o práci na aktuální a (nejen) v odborných kruzích často diskutované téma.
Diplomantka dodržela zadání, nicméně samotnému dílčímu tématu „učící se organizace“ věnovala
pouhý odstavec v teorii. Přehlednosti a logičnosti by přispělo uvedení provazujících odstavců, které
by např. opodstatnily uvedení kapitoly o vyhoření (kterému se mj. již v dalších částech práce autorka
nevěnuje). Z metodického hlediska: opodstatnění výzkumu a formulacím VO je věnována kap. 4.3.
bez citovaných podkladů; cílem je „….poukázat na potenciál supervize jako pomáhajícího nástroje.“ ,
ale již schází informace komu a k čemu? Vhodně byla zvolena metoda rozhovorů, ale ne vždy byl
využit její potenciál (např. s 42 „v organizaci mají zkušenost s přerušením supervize“, ale již se
nedozvíme jakou?)
Analytická část je zpracována pečlivě, metodicky správně. Její výsledky ovšem nebyly dostatečně
využity v projektu, který pouze na 4 stranách představuje proces zavedení supervize v 5 stručných a
dosti obecných bodech.
Otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete se, prosím, k výše uvedeným poznámkám. Konkretizujte volbu tématu včetně
dovětku „učící se organizace“. V čem, jak se projevuje tento dovětek ve vaší analýze a
projektu? Rozveďte obecná pravidla uvedená v projektu.

2. Odůvodněte, proč, jestliže „dobrá praxe“ říká, že supervize 4x ročně je efektivní,
doporučujete v projektu supervizi 6x ročně a provažte další zjištění z analytické části s návrhy
v projektu.

3. Domnívám se, že efektivnímu zavedení supervize by měla předcházet patřičná komunikace.
Formulujte doporučení pro tuto oblast u obhajoby.
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